
VERBALE DI DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

del  31/03/2017  n. 45 

COPIA

Oggetto: Approvazione programma annuale dei  contratti  di  forniture e  

di servizi per l'anno 2017 (ART. 29 lr 38/2007)

L’anno  duemiladiciassette  (2017),  Il  giorno  31/3/2017  alle  ore  16:50 nella  Sala 

Consil iare “Orazio Barbieri”, posta nella sede comunale.

Presiede l ’adunanza, convocata con l ’osservanza di  tutte le formalità prescritte dal  

vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. Simone Pedullà

Fatto l ’appello nominale risultano 

PRESENTI i  Sigg.ri: ASSENTI i  Sigg.ri:

- Graziani Francesco
- Trevisan Barbara
- De Lucia Chiara
- Pedullà Simone
- Landi Laura
- Cialdai Fabiani Enrica
- Marchi Alexander
- D'Andrea Laura
- Pacini Andrea
- Pecorini Ilaria
- Bencini Valerio
- Tognetti Massimiliano
- Franchi Erica

- Fallani Sandro
- Pordfido Antonella
- Lanini Daniele
- Babazzi Alessio
- Bambi Giulia
- Marino Luca
- Nozzoli Cristina
- Ciabattoni Patrizia
- Calabri Carlo
- Mucè Umberto
- Fulici Fabiana
- Batistini Leonardo

Partecipa  i l Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini.

Riconosciuto  legale  i l  numero  degli  intervenuti,  i l  Presidente  dichiara  aperta  la 

seduta.                       .

Vengono designati scrutatori i consiglieri: A. Marchi, C. De Lucia, M. Tognetti , 



Il  Presidente apre ora la discussione congiunta degli argomenti iscritt i dal punto 

n. 3 al  14,  così come concordato nella Conferenza dei Capigruppo, precisando 

che  a  conclusione  saranno  aperti  i  tempi  per  le  dichiarazioni  di  voto  su  ogni  

singolo argomento iscritto e la conseguente votazione.

Successivamente  all ’appello  iniziale  sono  entrati  in  aula  il  Sindaco  Fallani  e  i  

Consiglieri Calabri, Mucè, Nozzoli, Babazzi, Ciabattoni, Marino, Fulici e Porfido.

Il  Presidente  dà  la  parola  all ’Assessore  Giorgi  per  la  presentazione  della  

documentazione in discussione nella sessione di approvazione di Bilancio.

Il Presidente dichiara poi aperto il dibattito consiliare.

Intervengono i  Consiglieri:  Bencini  [M5S],  D’Andrea [PD],  Franchi  [FI],  Graziani 

[PD], Pecorini [Fare Comune], Tognetti [M5S], De Lucia [PD], Ciabattoni [PD].

Infine interviene per le conclusioni il Sindaco Sandro Fallani.

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta)

A questo punto il Presidente apre le dichiarazioni di voto per l ’argomento iscritto  

al punto n. 11 dell’ordine del giorno.

Nessun Consigliere interviene per dichiarazione di voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato  atto  della  competenza  del  Consiglio  Comunale  all ’emanazione  del  

presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell ’art.  42  del  D.Lgs.  267  /  

2000;

Premesso che:

-  dal  19/04/2016  è  in  vigore  il  DLGS 18  aprile  2016  n.  50  -  Nuovo  Codice  dei  

contratti  pubblici,  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE, 

2014/25/UE;

-  l ’art.  217,  comma  1,  lettera  e)  del  suddetto  D.Lgs  50/2016  abroga 

espressamente il precedente D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163;



- la Legge Regionale n. 38 del 13/07/07 “Norme in materia di contratti pubblici e  

relative  disposizioni  sulla  sicurezza  e  regolarità  del  lavoro”  risulta  tuttora  

vigente;

Visto  l’art.  29  della  suddetta  Legge  Regionale  n.  38  del  13/07/07  relativo  alla  

“Programmazione dei contratti di forniture e servizi”  che prevede:

 “1.  Al  fine  di  assicurare  la  trasparenza,  l ’efficienza  e  la  funzionalità  

dell’azione  amministrativa,  l’attività  di  affidamento  dei  contratti  di  

forniture  e  servizi  si  svolge  sulla  base  di  un  programma annuale  che  le  

amministrazioni  aggiudicatrici  elaborano  unitamente  al  bilancio  

preventivo o ad altro documento di previsione economica.

 2.  Il  programma  annuale  contiene:  l’oggetto  indicativo  del  contratto,  

l ’importo  presunto,  il  termine  presunto  di  avvio  della  procedura  diretta  

all’affidamento della fornitura o del servizio, i mezzi finanziari disponibili.

 3.  Le  modalità  di  formazione,  approvazione  e  aggiornamento  del  

programma  sono  disciplinate  con  atto  dell’amministrazione  

aggiudicatrice,  che  può  prevedere  l’eventuale  esclusione  dalla  

programmazione dei contratti di piccolo importo.

 4.  Le  forniture  ed  i  servizi  non  ricompresi  nel  programma  annuale  non  

possono  ricevere  alcuna  forma di  finanziamento  da  parte  della  Regione,  

fatta  eccezione  per  quelli  di  modesto  importo  eventualmente  esclusi  ai  

sensi del comma 3, di quelli destinati a contratti stipu

 lati  per  fronteggiare  eventi  imprevedibil i  o  calamitosi,  nonché  di  quelli  

dipendenti da sopravvenute disposizioni legislative.” ;

Considerato che il  Comune di Scandicci, nel rispetto dell’art.  29 comma 3 sopra  

citato, ritiene di  dovere escludere dalla programmazione annuale delle forniture 

e  dei  servizi  i  contratti  che  non  superano  la  soglia  di  €  20.000,00,  I.V.A.  

esclusa;

Visto,  quindi,  per tutto  quanto espresso,  il  programma annuale delle  forniture e 

dei  servizi  per  l ’anno  2017,  che  si  allega  al  presente  atto  deliberativo  come 

parte integrante e sostanziale;

Dato  atto  che  la  programmazione  degli  affidamenti  di  contratti  pubblici  

costituisce  uno  strumento  di  tutela  dell‘Ente  da  irregolarità  procedurali  e  una 

misura  anticorruzione;



Dato atto infine che l’art.  1,  comma 424 della cd.  legge di  bilancio 2017, n. 232  

del 11/12/2016 stabilisce quanto segue: 

“L'obbligo  di  approvazione  del  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  

servizi,  di  cui  all'articolo  21   del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  ,  in 

deroga alla  vigente normativa sugli  allegati  al  bilancio degli  enti  locali,  stabilita  

dal  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  di  cui  al  decreto 

legislativo 18 agosto 2000,  n.  267  ,  e  dal  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  

118  ,  si  applica  a  decorrere  dal  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  

2018.”;

Preso atto dei  pareri  favorevoli  sulla regolarità  tecnica e contabile del  presente 

atto,  ai  sensi  dell ’art.  49  del  citato  D.Lgs.  267/2000  ed  inseriti  nel  presente 

provvedimento a costituirne parte integrale e sostanziale;

Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

Presenti in aula       =  22

Non partecipano al voto =   3

Partecipano al voto    =  19

Astenuti               =   0

Votanti                =  19

Favorevoli             =  18

Contrari               =   1

Esito: Approvato

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Favorevoli  =  18  [Babazzi  Alessio  -  Calabri  Carlo  -  Ciabattoni  Patrizia  -  Cialdai  

Fabiani  Enrica  -  D'andrea  Laura  -  De  Lucia  Chiara  -  Fallani  Sandro  -  Graziani 

Francesco  -  Landi  Laura  -  Marchi  Alexander  -  Marino  Luca  -  Muce'  Umberto  -  

Nozzoli  Cristina  -  Pacini  Andrea  -  Pecorini  Ilaria  -  Pedulla'  Simone  -  Porfido 

Antonella - Trevisan Barbara]

Contrari = 1 [Franchi Erica]

Non Votanti = 3 [Bencini Valerio - Fulici Fabiana - Tognetti Massimiliano]

DELIBERA

1)  Di  approvare,  per  quanto  espresso  in  narrativa,  il  programma  annuale  dei  

contratti  di  forniture  e  di  servizi  per  l ’anno  2017,  allegato  al  presente  atto 

come  parte  integrante  e  sostanziale,  in  attuazione  dell’art.  29  della  Legge  

Regionale n. 38 del 13/07/07.

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART45
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART0


2)  Di  dare  atto  che  nel  suddetto  programma  sono  stati  esclusi  i  contratti  di  

importo  inferiore  ad € 20.000,00,  I.V.A.  esclusa,  così  come previsto  dall’art.  

29 comma 3 sempre della citata Legge Regionale.

3) Di  dare  atto,  inoltre,  che  detto  programma  annuale  sarà  approvato 

unitamente  alla  deliberazione di  approvazione del  bilancio  di  previsione per  

l ’anno 2017, ai sensi dell ’art. 29 comma 1 della L. R. n. 38 sopra citata.

Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

Presenti in aula       =  22

Non partecipano al voto =   3

Partecipano al voto    =  19

Astenuti               =   1

Votanti                =  18

Favorevoli             =  18

Contrari               =   0

Esito: Approvato

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Favorevoli  =  18  [Babazzi  Alessio  -  Calabri  Carlo  -  Ciabattoni  Patrizia  -  Cialdai  

Fabiani  Enrica  -  D'andrea  Laura  -  De  Lucia  Chiara  -  Fallani  Sandro  -  Graziani 

Francesco  -  Landi  Laura  -  Marchi  Alexander  -  Marino  Luca  -  Muce'  Umberto  -  

Nozzoli  Cristina  -  Pacini  Andrea  -  Pecorini  Ilaria  -  Pedulla'  Simone  -  Porfido 

Antonella - Trevisan Barbara]

Astenuti = 1 [Franchi Erica]

Non Votanti = 3 [Bencini Valerio - Fulici Fabiana - Tognetti Massimiliano]

DELIBERA

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  

per gli effetti dell ’art. 134 VI comma del D. lgs 267/2000.





Del che si è redatto il presente verbale

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

F.to Marco Pandolfini F.to  Simone Pedullà

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La  su estesa  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il              a  seguito  della 

decorrenza  del  termine  di  dieci  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell ’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì


	DELIBERA

